E

揣
Y

/

校
办

苏体办 (2018) 40 号

关于公布 2018 年度苏州市体育局体育科研

局管课题立项目录的通知

各有关单位:

今年 4 月中旬，我局印发了《市体育局关于开展 2018

年体育科研局管课题申报工作的通知)) ，动员相关人员共同

参与我市体育事业发展过程中理论和实践问题的研究。((通

知》发出后，共收到 89 项课题申报书。结合我市体育事业

发展的实际，确定《苏州市运动健康城市建设研究》等 2 项

为重点课题，确定 21 项其他课题为立项资助课题， 39 项课

题为立项不资助课题。

现将 2018 年度立项课题目录发给你们，请各承担单位

和课题主持人及时签订《苏州市体育局体育科研局管课题合

同书)) ，按时完成研究工作。((合同书》可到"苏州体育信

息网"下载 ， 一式三份，于 7 月 15 日前交至苏州市体育科

学研究所 ， 逾期按自动放弃处理。

地址:苏州市相城区生态园内苏州市体育科学研究所，

联系人:文炜、陈晓萍，电话(传真) : 67590371 。

附件: 2018 年度苏州市体育局体育科研局管课题立项目

录。

苏州市体育科学研究所 2018 年 6 月 15 日印发

- 2 -

--

'

"

附件: 2018 年度苏州市体育局体育科研局管课题立项目录

1.重点课题:

课题编号 课题名称 主持人 承担单位

TY2018-001 苏州市运动健康城市建设研究 王家宏 苏州大学

TY2018-002 苏州市 3-6 岁幼儿体质促进研究 马胜 苏州市体育科学研究所

2. 其他课题:

( 1 )立项资助课题:

课题编号 课题名称 主持人 承担单位

"学社互动"促进健康身体活动项目设计
楚英兰 苏州科技大学TY2018-101

研究

认知任务干扰对不同注意控制人群步态
赵洼 苏州大学TY2018-102

的影响

苏州市老年人运动健康行为影响系统的
付冰 苏州大学TY2018-103

作用机制研究

苏州市区护士职业体能提升与职业病体
程丹 苏州卫生职业技术学院TY2018-104

育保健策略研究

不同项目青少年运动员身体形态发育评
陈伟 苏州市体育科学研究所TY2018-201

估及运动损伤风险研究

青少年重竞技项目功能性动作筛查与平
卢杰 苏州市体育科学研究所TY2018-202

衡能力的相关性研究

假关节撞击综合征的磁共振定量评估及
杨毅 苏州大学附属第一医院TY2018-203

其应用

游泳运动对膝骨关节炎大鼠软骨基质和
乔虎军 苏州大学TY2018-204

基质金属蛋白酶抑制因子的影响

青少年运动员康复训练对核心肌群活动
张彬 苏州市体育科学研究所TY2018-301

影响性别差异的研究

基于发展敏感期的苏州市中小学生体能
殷荣宾 苏州大学体育学院TY2018-302

促进的实证研究

苏州幼儿师范高等专科体育视角下的吴地民俗"赤膊抬猛将"研
童宪明TY2018-401

究 学校

健康中国视域下肥胖大学生饮食处方理
王明明 苏州大学体育学院TY2018- 402

论与实证研究

现代化城市进程老年人健身方式的发展
尚长景 常熟理工学院TY2018-403

策略研究一一以苏州市为例

资助金额

(万元)

1. 0

0. 7

资助金额
(万元)

O. 3

O. 3

O. 3

O. 3

O. 3

O. 3

O. 3

O. 3

0.3

O. 3

0. 2

O. 2

0.2

- 3 -

TY2018-404
苏州市普通高校体育场馆设施有偿运营

许婉莹 苏州科技大学 0.2
的演化博弈分析

TY2018-405
苏州市运动休闲城市建设发展路径的研

钱锋 苏州科技大学 0.2
究

江苏省高校贯彻落实《高等学校体育工作

TY2018-406 基本标准》现状的调查研究一一以苏南片 符拾熊 苏州科技大学 0. 2
高校督查调研为例

TY2018-407
苏州市环古城河健身步道体育设施功能

宋元平 苏州大学 O. 2
提升研究

TY2018-408
社会选择视野下政府购买体育社会组织

崔云霞 苏州大学 0.2
服务的机制与路径研究

TY2018-409 苏州市校园足球教师培训体系构建研究 王文军 苏州大学 0. 2

TY2018-410 苏州市国家体育产业基地建设研究 张凯 苏州大学 0.2

TY2018-411
苏州市高校学生对当地举办体育品牌赛

方雅婷 苏州大学 O. 2
事满意度的调查研究

•

( 2 )立项不资助课题:

课题编号 课题名称 主持人 承担单位

TY2018- 105 张家港市全民健身大联赛运行研究 牡丹 苏州大学

TY2018- 106
健美操与有氧踏板操对女大学生下肢肌力与平衡

陈瑞琴 苏州大学
能力影响的比较研究

TY2018-107 苏州市健身气功发展模式研究 袁家浩 苏州大学

TY2018- 108
社区残疾人健身站点建设机制和运行标准研究-

周建明 苏州市职业大学
一以苏州市为例

TY2018- 109
对退休不适应人群运动干预的研究一一以高校退

徐芳 苏州市职业大学
休教师为例

TY2018-205 放散状体外冲击波治疗运动员骸臆炎的研究 范志英 苏州大学附属第一医院

TY2018- 206
青少年足球运动员训练强度差异对肠道菌群影响

王盛 苏州科技城医院
的特征分析

TY2018- 207
威伐光对急性软组织损伤中炎性介质及疼痛评分

茅玲珠 苏州市体育科学研究所
的影响

•

TY2018- 208 优秀青少年跄拳道运动员赛前降体重的研究 焦启斌 苏州市体育科学研究所

TY2018-209 乒乓球削球打法 tly 型"囚段论的构建研究 杨 青 苏州大学

TY2018-210 沙滩排球运动员赛前体能训练实验研究 靳宝铭 苏州大学

TY2018- 303
苏州市普通高中高二学生身体素质抽测实施现状

任猛 苏州大学附属中学
及提升策略研究

TY2018-304 中招体育改革对苏州市区初中体育教学的影响 王道成 苏州大学

TY2018-305 苏州市足球青训体系重构研究 邱林 苏州大学

-4-

TY2018-306 苏州市青少年校园足球特色学校开展情况研究 郑瑾 苏州科技大学

TY2018-307
江苏省苏州市吴中区 2014 级高中学生体质二年跟

江玉芬 江苏省木读高级中学
踪的调查研究一一以江苏省木渎高级中学为例

TY2018-308 苏州工业园区初中校园足球发展现状与路径选择 陈香云 苏州工业园区第一中学

TY2018-412
非物质文化遗产视角下苏州龙舟运动现代传承研

程千秋 常熟理工学院
究

TY2018-413
学科核心素养视域下中小学体育教师专业发展研

张培宁 苏州工业园区星湾学校
究

TY2018-414 戏曲广播操进校园的创新与发展研究 毋张明 苏州大学文正学院

TY2018-415
互联网+大健康背景下的苏州市马拉松赛事模式研

厉爽 苏州大学
究

TY2018-416
健康苏州城市建设中体育公园的功能、价值及其实

王茜 苏州大学
现路径分析

TY2018-417
苏州市教会学校体育文化研究一一以东吴大学为

王援援 苏州大学
例

TY2018-418
u互联网+"背景下一一苏州市青少年体育培训市

朱达 苏州大学
场的转型研究

TY2018-419
地方体育社会组织第二方评估体系构建研究一一

吴相雷 苏州大学
以"苏州模式"为例

TY2018-420 苏州市政府购买公共体育服务机制创新研究 柳畅 苏州大学

TY2018-421 苏州市高校体育俱乐部现状与发展模式的研究 屠丽芳 苏州大学

TY2018-422
苏州市中心城区公共体育服务设施配置与运行机

孟琪 苏州大学
制研究

TY2018- 423
整体政府视域下苏州市公共体育服务跨部门协同

刘礼宾 苏州大学
治理研究

TY2018-424
体育社会组织参与体育治理路径研究一一以苏州

周铭扬 苏州大学
市为例

TY2018- 425 公益创投与体育社会组织培育研究 沈德欢 苏州大学

I TY2018-426 苏州市体育产业供给侧结构优化路径研究 刘晓彤 苏州大学

• TY2018- 427 苏州市体育健康特色小镇建设研究 舒丽 苏州大学

TY2018-428 健康中国视域下苏州市运动健康城市内涵分析 王文情 苏州大学

TY2018-429 核心素养视域下小学体育课程改革研究 吴梦如 苏州大学

TY2018-430 苏州市区弱势群体体育健身权利保护研究 钟华 苏州大学

TY2018-431
认知任务对不同注意控制人群侧切动作的生物力

学影响
赵文超 苏州大学

TY2018-432
苏州市姑苏区小学体育教师专业发展现状与对策

李荣 苏州大学
分析

TY2018-433 江苏省公共体育服务财政投入研究 邱鹏 苏州大学

- 5 -